
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 4811 Torino, 05/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  1432  OXERRA  ITALY  S.P.A  (EX  VENATOR
PIGMENTS S.R.L.),  VIA G.  R.  ROMOLI  44/12  –  TORINO.  PROROGA DEI
TERMINI  PER  L’INIZIO  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA
PERMANENTE E PRESA D’ATTO APPENDICI GARANZIE FINANZIARIE.

Vista la determinazione dirigenziale n.  195 del  19/10/2017 con la quale sono state  accettate le
garanzie  finanziarie  prestate  a  favore  del  Comune  di  Torino  per  la  corretta  realizzazione  del
progetto di messa in sicurezza operativa (MISO) approvato con determinazione dirigenziale n. 120
del 23/06/2017.

Vista la determinazione dirigenziale n. 2477 del 31/05/2022 con la quale sono state accettate le
garanzie  finanziarie  prestate  a  favore  del  Comune  di  Torino  per  la  corretta  realizzazione  del
progetto di messa in sicurezza permanente (MISP) approvato con determinazione dirigenziale n.
414 del 04/02/2022 indicando quale data di inizio lavori il 31/07/2023.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  4344 del  21/09/2022  con la  quale  è  stata  approvata  la
variante al progetto di messa in sicurezza operativa (MISO) ed autorizzati gli interventi previsti.

Vista la PEC del 21/04/2023 (ns. prot. n. 4661 del 26/04/2023) con la quale si comunica il cambio
della ragione sociale e forma societaria da “Venator Pigments S.r.l.” a “OXERRA Italy S.p.A.”
avvenuto in data 14 aprile 2023 a seguito di acquisizione societaria.

Vista la comunicazione del 17/07/2023 (ns. prot. n. 7956 del 19/07/2023) con la quale OXERRA
Italy S.p.A. richiede la proroga dei termini di un anno per l’inizio dei lavori legati alla variante al
progetto  di  messa  in  sicurezza  permanente  a  differenza  di  quanto  erroneamente  indicato  nella
richiesta (MISO anziché MISP).

Ritenuta valida la motivazione della richiesta della proroga, connessa al passaggio di proprietà
(comunicato con sopracitata PEC del 21/04/2023), che ha comportato dei ritardi nello svolgimento
delle attività ordinarie e straordinarie.

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
4
8
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Considerato che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione  in  quanto  il  sito  è  sottoposto  a  messa  in  sicurezza  operativa  derivante  dal
funzionamento della barriera idraulica.

Vista la nota sopracitata (ns. prot. n. 7956 del 19/07/2023) con la quale OXERRA Italy S.p.A ha
contestualmente comunicato che le garanzie finanziare prestate per il completamento dei progetti di
MISO e MISP sono state re-intestate a nome di OXERRA da parte delle società prestatrici delle
garanzie trasmettendo le volturazioni rilasciate da quest’ultime.

Viste le due Pec pervenute in data 04/08/2023 (ns. prot. n. 8550 del 07/08/2023; ns. prot. n. 8554
del 07/08/2023) con cui sono state trasmesse le appendici alle garanzie finanziare per i progetti di
MISO  e  MISP che  sostituiscono  i  documenti  trasmessi  in  data  17/07/2023,  inerenti  alla  re-
intestazione dei procedimenti di bonifica a nome della nuova ragione sociale OXERRA Italy S.p.A.

Reso noto che, in caso di ritardo nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  2,
comma 9-quinquies  della  L.  241/1990 il  termine previsto dalla  legge ed il  termine effettivo di
adozione saranno indicati nella relativa lettera di trasmissione.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di concedere proroga fino al 31/07/2024 per l’inizio dei lavori previsti dal progetto di MISP ai
sensi del D.Lgs. 152/06 relativamente al sito Codice Anagrafe 1432 Oxerra Italy s.p.a (ex Venator
Pigments s.r.l.), Via G. R. Romoli 44/12 – Torino;

2)  di prendere atto delle appendici  trasmesse al  fine di  re-intestare le garanzie finanziarie dei
progetti di MISP e MISO a nome della nuova ragione sociale OXERRA Italy S.p.A.;

3) di prendere atto che tutti gli adempimenti relativi ai procedimenti di bonifica a nome di Venator
Pigments S.r.l. di cui al codice anagrafe regionale dei siti contaminati 1432 saranno gestiti in piena
continuità con la nuova ragione sociale OXERRA Italy S.p.A.;

4)  di trasmettere la presente determinazione a OXERRA Italy S.p.A e, per conoscenza, a Città

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
4
8
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e
Edilizia Urbana, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali, Comune di Torino – Divisione
Urbanistica e Qualita' dell'Ambiente Costruito, Servizio Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica;

5) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

7)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
4
8
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


